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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena de los cuatro pueblos de la Sierra
Nevada de Santa Marta ( Arhuaco, Wiwa , Kankuamo y
Kogui), CG 2005 - CNPV 2018
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Fuente: DANE

Participacion pueblos indigenas en el
conjunto de pueblos de la Sierra Nevada de
Santa Marta, CNPV 2018

19,8%
B ARHUACO

WIWA

|
18,5% KOGUI

KANKUAMO

21,2%

Y, La poblacion de los cuatro principales pueblos
indigenas que habitan la Sierra Nevada de Santa
Marta, aumenté 56,6% con respecto al CG 2005.



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena Arhuaco , Kankuamo y Wiwa,
por clase y tipo de territorialidad étnica

Total nacional

Resto municipal
Resto
N Cabecera municipal
Pueblo indigena municipal Resguardo —— . Total
indigena .
territorio
étnico
ARHUACO 5.593 19.611 4 9.503 34.711
KANKUAMO 7.652 7.915 0 1.419 16.986
WIWA 4.921 9.556 11 3.714 18.202

Resto municipal

Fuente: DANE, CNPV 2018

Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena | municipal | Resguardo | oy fuera de
indigena territorio
étnico
ARHUACO 16,1% 56,5% 0,0% 27,4%
KANKUAMO 45,0% 46,6% 0,0% 8,4%
WIWA 27,0% 52,5% 0,1% 20,4%




e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena Arhuaco , Kankuamo y Wiwa, por clase y tipo de territorialidad étnica

Departamento Cesar

Resto municipal

Resto
- Cabecera municipal
Puebloindigena | - nigipal | Resguardo TCCN fuera de Tot
indigena L
territorio
étnico
ARHUACO 3.915 9.623 0 7.356 20.894
KANKUAMO 6.868 7.911 0 1.360 16.139
WIWA 725 1.900 0 1.108 3.733
Municipio Valledupar
Resto municipal
Resto
- Cabecera municipal
Pueblo indigena municipal Resguardo —— F——. Total
indigena .
territorio
étnico
ARHUACO 1.571 4.295 0 2.303 8.169
KANKUAMO 6.046 7.863 0 1.128 15.037
WIWA 593 1.795 0 865 3.253

Fuente: DANE, CNPV 2018

Resto municipal
Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena municipal Resquardo TCCN fuera de
indigena territorio
étnico
ARHUACO 18,7% 46,1% 0,0% 35,2%
KANKUAMO 42,6% 49,0% 0,0% 8,4%
WIWA 19,4% 50,9% 0,0% 29, 7%
Resto municipal
Resto
Pueblo Cabecera municipal
indigena | municipal | Resguardo | ooy fuera de
indigena territorio
étnico
ARHUACO 19,2% 52,6% 0,0% 28,2%
KANKUAMO 40,2% 52,3% 0,0% 7,5%
WIWA 18,2% 55,2% 0,0% 26,6%




o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion en Cesar por grupo étnico (poblacion censada - Poblacion ajustada por
omision y distribuida por grupo étnico mediante estadisticas experimentales)

e 593.538

Ningun grupo étnico 950.743
Negro(a), mulato(a), afrodescendiente, afrocolombiano(a) 122 2:;:;3 927

Indigena B 51233

55.623

Raizal del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina gg
& 75

Palenquero(a) de San Basilio 132
- 20
Gitano(a) o Rrom 20

Sin informacién de pertenencia étnica B 11350
0 100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000
M Poblacion censada Poblacion ajustada por omision (estadisticas experimentales)

Fuente: DANE, CNPV 2018
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Poblacion indigena segun el tipo de
vivienda donde reside
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Otro (contenedor, Apartamento Vivienda tradicional Tipo cuarto Casa Vivienda tradicional
carpa, embarcacion, Etnica Indigena
vagon, cueva, refugio (Afrocolombiana,
natural, etc.) Islefia, Rrom)

m Arhuaco Wiwa m Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANE® CNPV 2018.

Y4 EI169,4% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco reside en
viviendas tradicionales
indigena.

Y, E145,1% de la poblacion
Wiwa reside en viviendas
tradicionales indigena.

Y, EI80,1% de las personas
del pueblo Kankuamo
reside en casas.
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Poblacion indigena segun el tipo de
material de pisos donde reside
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Marmol, parqué, Alfombra Baldosa, vinilo, tabletaMadera burda, tabla,
madera pulida y lacada ladrillo, laminado  tablén, otro vegetal
m Arhuaco Wiwa m Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANE® CNPV 2018.

60,2%

30,7%

11,9%

Cemento, gravilla

80,6%

61,2%

15,6%

Tierra, arena, barro

Ya

Ya

El80,6% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco y el 61,2% de la
poblacion Wiwa reside en
viviendas en las cuales el
material predominante de los
pisos es tierra, arena, barro.

El60,2% de las personas del
pueblo Kankuamo reside en
viviendas en las cuales el
cemento y la gravilla es el
material predominante de los
pisos.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun el tipo
de material de paredes donde reside

Y, EI65,7% de las personas
pertenecientes al pueblo
Arhuaco y el 47,6% de la

70,0% poblacion Wiwa reside en
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~
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’ Y, EI75,1% de las personas del

pueblo Kankuamo reside en
viviendas en las cuales el
bloque, ladrillo, madera pulida
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paredes vaciado prefabricado deshecho (Zinctabla, tablon otros vegetalepiedra, madera bahareque, es el material predomlnante
tela, cartdn, pulida adobe de las paredes.
latas, plasticos,
otros)
u Arhuaco Wiwa m Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANE® CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion indigena segun cobertura de
servicios publicos en la vivienda donde reside
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*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANES CNPV 2018.
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Poblacion indigena segun el
tamafio de hogar al cual pertenece
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*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANES CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacién indigena segun
tipologia de hogar al cual pertenece
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*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANE® CNPV 2018.



o INFORMACION PARA TODOS

Necesidades Basicas Insatisfechas

Proporcion de la poblacion con Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) Proporcion de la poblacion con Necesidades Basicas Insatisfechas (NBI) por
componentes
90,0% 83,4%
- 80,0% 73,9%
80,0%
68,4% 70,0%
70.0% 62,4%
’ 60,0%
00.0% 49,3%
50,0% 44,6% 50,0% 45,1%44,0%
0,
40,0% 40,0% 31 3% 36,2%
30,0% 24,1% 30,0% 23,8%
17,1% /
20,0% 20,00 L 16,6% 14,4%
12,0%
10.0% 01% 10,0% 5,8% 49% . - 7.7%
y (1]
— e W = = B
Proporcién de Personas con NBI (%)  Proporcién de Personas en situacion d Componente  Componente  Componente  Componente  Componente
AIEIEE vivienda Servicios ~ Hacinamiento  Inasistencia  dependencia
econdmica
u Arhuaco Wiwa ® Kankuamo m Arhuaco Wiwa m Kankuamo

*Nota: a cada persona se le asigno la caracteristicale la vivienda en que reside

Fuente: DANES CNPV 2018.
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@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Arhuaco,
CG 2005 - CNPV 2018

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Fuente: DANE

22.134

CG 2005

34.711

CNPV 2018

Poblacion nacional que se autorreconoce
como Indigena CNPV 2018 y CG 2005

2.500.000 -+
2.000.000 - 1.905.617
1.500.000 - 1.392.623
1.000.000 -
500.000 -
T
CG 2005 CNPV 2018

Y, Entre el Censo General 2005 y el CNPV
2018, la poblaciéon Arhuaca aument6 56,8%



Q INFORMACION PARA TODOS Poblacion Arhuaco por departamento,
CG 2005- CNPV 2018

Distribucién de la poblaciéon Arhuaco por

de p artamento, CNPV 2018 25000 20000 15000 1000 5000 0 5000 10000 15000 20000 25.000
cesaR  17.360 I I 20.894
MAGDALENA 4.063 10.680
LA GUAJIRA 420 2.031
BOGOTA, D.C. 92 229
ATLANTICO 50 98
3,2% ANTIOQUIA 16 | 95
VALLE DEL CAUCA 10 94
CUNDINAMARCA 23 7
BOLIVAR 42 65
CORDOBA 6 59
SUCRE 1 58
SANTANDER 15 37
NORTE DE SANTANDER 11 37
TOLIMA 37
CALDAS 3 32
30,8% CAUCA 1| 32
CASANARE 3 27
RISARALDA 1 25
NARINO 25 SCpe
META 7 21
PUTUMAYO 21
UGS 2 = B CNPV 2018
BOYACA 219
ARAUCA 1 9
AMAZONAS 4
GUAVIARE 1| 2
B CESAR " MAGDALENA ®LA GUAJIRA ®m Otros departamentos VICHADA e
GUAINIA 9
CAQUETA 1
HUILA 1

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Distribucion del pueblo  Arhuaco
en los municipios de La Guajira,
Magdalena y Cesar, CNPV 2018

Poblacién Arhuaco
GESAR] CNPV 2018

0
1a10
11a50
51a 100
[ 101a500
I 501 a 1.000
I 1.001 2 5.000
B Mis de 5.000

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco por Poblacion Arhuaco por
departamento municipio

Cesar (GO 20+ sutioselo e | 1> 150
Magdalena _ 10.680 Valledupar (Ces) _ 8.169
La Guajira |B9% 2.031 Fundacion (Mag) [ % I 5.133

Bogots, D.C. | 0,7% 229 Aracataca (Mag) | @109 2.770

Atlantico  0,3% 98 santa Marta (Mag) [|618% 2.183
Antioquia  0,3% 95 Dibulla Guaj) | 4)6% 1.595
Valle Del Cauca  0,3% 94 Ciénaga (Mag) [1,3% 457
Cundinamarca  0,2% 77 Bogots, DC.(Bog) |0,7% 229
Bolivar  0,2% 65 El Copey (Ces) |0,4% 155

Cordoba  0,2% 59 San Juan Del Cesar (Guaj) |0,4% 146

otros |1,1% 389 oros | 489 1.694
0 10.000 20.000 30.000 0 4.000 8.000 12.000

Fuente: DANE
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Porcentaje de la poblacion Arhuaco en
el pais, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

43,5%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena Arhuaco en el pais,
por clase y tipo de territorio étnico

25.000
19.611
20.000
15.000
9.503
10.000
5.593
5.000 1
16,1% 56,5% 0,{]% 27,4%
0
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo  fuera de territorio
de comunidades étnico

negras



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco en resguardos y
territorios colectivos de comunidades
negras

Arhuaco de La Sierra (1189)  |80,1% NN 15.711

Kogui-Malaya-Arhuaco (1190) m 3.748

Kankuamo (1669) | 0,7% 132
Yukpa de la Laguna, El Coso,.. 0,0% 6
El Rosario-Bellavista-Yucatan... 0,0% 4
Altay Media Guajira (1324)  0,0% 3
Alejandro Duran 2181)  0,0% 2
Caicemapa (1320)  0,0% 2
Nueva Bellavista y Partidero (1817)  0,0% 1
La Albania (1071)  0,0% 1
OTROS  0,0% 5
0 10.000 20.000

Fuente: DANE
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0 INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco por sexo y grupos de edad,
2005 Vs. 2018

80 afios y méas

70 a 74 afos
Hombre

60 a 64 afios

50 a 54 afios

40 a 44 afos

30 a 34 afios

20 a 24 afios

10 a 14 afios |

0 a 4 afios |

12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% 2%

OCNPV 2018 CG 2005

Fuente: DANE® CNPV 2018.

Mujer

6% 8%

10%

12%
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Poblacion Arhuaco dentro y fuera de Poblacion Arhuaco dentro y fuera de
resguardo, por sexo resguardo, por sexo y grupos de edad
12.000
9.971 85 afios 0 mas
10.000 9.640 80 a 84 afios
75 a 79 afios .
70a74afos Hombres Mujeres
8.000 7.545 7.555 65 a 69 afios
60 a 64 afios
55 a 59 afos
50 a 54 afos
6.000 45 a 49 afios
40 a 44 afos
35 a 39 afos
4.000 30 a 34 afios | |
25 a 29 afios | |
20 a 24 afios | |
2,000 15 a 19 afios | |
10 a 14 afios | |
5a9afios | |
0 a 4 afios | |
0
Hombres Mujeres Hombres Mujeres 1.8001.5001.200 900 600 300 0 300 600 900 1.2001.5001.800
Fuera de resguardo Dentro de resguardo O Dentro de resguardo Fuera de resguardo

Fuente: DANE
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Lengua Nativa

Poblacion Arhuaco segln hable o entienda su lengua nativa

30.000
25.694

25.000
20.000 Yy El ,76,2% de la

' poblacién Wiwa
15.000 hab_la la lengua

nativa de su
10.000 pueblo, y el
5.540 4.8% no la
5.000

1.617 883 hat_ﬂa pero la
pLis% g 2,6% 650 entiende

S| habla la lengua nativaNo habla la lengua, pero  No habla y tampoco No habla la lengua, y no No informa si la habla
de su pueblo Si la entiende entiende su lengua informa si la entiende

Fuente: DANE® CNPV 2018.
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Porcentaje de poblacién Arhuaco que habla Porcentaje de poblacién Arhuaco que habla su
su lengua nativa, por sexo lengua nativa, por sexo y grupos de edad
100% 90%
90% 85%
80%
80% 76,2% 76,0% 76,3% 750
70% 70%
60% 65%
60%
50%
55%
40% 50%
30% 45%
40%
20% T2I2IRIZILIIBISIRSI
o 0 @ ® ®© @®©@ @®© ®© @®©® ®© @©@ @®© ®© ®©@ ®© @© ©
o n O N o ;v o NN o N O 1w O wmw o

0% Grupos de edad

% Total % Hombres % Mujeres
e 0/ Total % Hombres e Mujeres

Fuente: DANE

85 0 mas
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Porcentaje de poblacion Arhuaco que habla su lengua
nativa , por lugar de residencia dentro o fuera de
resgaurdo

100%
90,8%
90%

80% 76,2%
70%
60% 57,6%
50%
40%
30%
20%
10%
0%

% Total % Dentro de resguardo % Fuera de resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de poblacion Arhuaco que habla su lengua
nativa, por grupos de edad, segun residencia dentro

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

o fuera de resguardo

0 a 4 afos
5 a9 afos
10 a 14 aiios

e 0/ Total

15 a 19 afios

20 a 24 afios

25 a 29 afios
30 a 34 afios
35 a 39 afios
40 a 44 afios
45 a 49 afios
50 a 54 afios
55 a 59 afios
60 a 64 afios
65 a 69 afios
70 a 74 afos
75 a 79 afos
80 a 84 afios

Grupos de edad

% Dentro de resguardo === 05 Fuera de resguardo

85 afios 0 mas
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Alfabetismo en poblaciéon  Arhuaco

W Si sabe leer y escribir No sabe leer y escribir

Fuente: DANE® CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco que sabe Porcentaje de alfabetismo en poblaciéon Arhuaco
leer y escribir por sexo por grupos de edad y sexo
100%
12000 90%
10000 o847 o
8.828 [
60%
8000
50%
40%
6000
30%
4000 b
10%
2000 0%
O ¥ O ¥ O ¥ 0o ¥ 0o ¥ o ¥ 0o I o
o 1 <4 N N OO OO JF I O O © ©O© N~ N~
EE S G . S S
0 I <4 N N OO OO F < O O © O N~ N~

Hombres Mujeres

W Hombres Mujeres

Fuente: DANE

85 o0 mas



@ INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo en poblacion Arhuaco, segun Porcentaje de alfabetismo en poblacién
lugar de residencia dentro y fuera de Arhuaco por grupos de edad y ubicacion
resgaurdo dentro o fuera de resguardo
100%
10.000 90%
9.000 8.829 8.801 80%
8.000 e
7.000 60%
0,
6.000 50%
40%
5.000
30%
4.000
20%
3.000
10%
2.000
0%
1.000

Dentro de resguardo Fuera de resguardo

5a9 afios

10 a 14 afios
15 a 19 afios
20 a 24 afios
25 a 29 afios
30 a 34 afos
35 a 39 afos
40 a 44 afos
45 a 49 afos
50 a 54 afios
55 a 59 afios

M Dentro de resguardo

Fuente: DANE

60 a 64 afios
65 a 69 afios
70 a 74 afos
75 a 79 afios
80 a 84 afios



o INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Arhuaco

Poblacién Arhuaco que asiste a una institucion educativa

Si asiste m No asiste

Fuente: DANE® CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco dentro y fuera de resguardo,

gue asiste a una institucion educativa

4.000

3.500

3.000

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Fuente: DANE

3.111

Dentro de resguardo

3.760

29,9%

Fuera de resguardo

1600

1400

1200

1000

800
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200

Poblacion Arhuaco dentro y fuera de resguardo que
asiste a instituciones educativas, por rangos de edad

349

189

18,9% 50,7%

1396
1.196

997
933

42,4% 70,8% 45,7% 69,7%

449

o 321 329

248
169

33,8% 53,5% 13,5% 21,5% |2,8% 4,3%

5 a 6 afios

7 a 11 afios 12 a 15 afios

H Dentro de resguardo

16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 afios o mas

Fuera de resguardo



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 afios y mas por nivel educativo y grupo de edad

CNPV 2018
Valores absolutos
Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25y més afios Total
Ninguno | 923 |} 1624 | 794 | 337 | 1158 B 4285 [ 9.121
Preescolar | 301 | 169 5 6 5 18 | 504
Bésica primaria | 201 |§ 2720 |} 1835 | 552 ] 1492 [P 3,983 [IIINI0878
Bésica secundaria - 70| 813 | a2 719 | g71 |F 2.885
Media académica o clasica - - 36 | 168 | 739 | 1198 [F 2141
Media técnica - - 4 17 | 94 | 184 | 299
Normalista - - - 5 18 ‘ 56 \ 79
Técnica profesional o tecnol6gica - = = 6 | 127 I 342 I 475
Universitario - - - 11 | 136 I 355 | 502
Especializacion, maestria, doctorado - - - - 3 | 112 | 115
Porcentajes
Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25y mas afios Total
Ninguno B ol 35,4% 22,8% [ 22,3% [ 25, 8% [JIF 37,6% [ 33,8%
Preescolar [ 19,9% | 37% 0,1%)| 0,4% 0,1% 0,2%| 1,9%
Basica primaria B 192% [ 503% [ 526% [ 36,5% [ 33,2% ¢ 35,0% [ 40,3%
Basica secundaria 0,0%] 15% 23,3% [I§ 27,2%| 16,0%] 7,6% 10,7%
Media académica o clasica 0,0% 0,0%| 1,0%] 11,1% [F 16,5%| 10,5%] 7,9%
Media técnica 0,0% 0,0% 0,1%| 1,1%]| 2,1%| 1,6%)| 1,1%
Normalista 0,0% 0,0% 0,0%] 0,3%] 0,4%| 0,5%] 0,3%
Técnica profesional o tecnolégica 0,0% 0,0% 0,0%\ 0,4%| 2,8%| 3,0%| 1,8%
Universitario 0,0% 0,0% 0,0%| 0,7%| 3,0%| 3,1%| 1,9%
Especializacion, maestria, doctorado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%| 1,0%| 0,4%

Fuente: DANE® CNPV 2018.

Semaforizacion del Nivel educativo

Nivel educativo con rezago
para la edad

Nivel educativo acorde con
la edad

Nivel educativo adelantado
para la edad



0 INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana, poblacion Arhuaco de 10 afios o0 mas

Vivi6 de jubilacion, pension o renta? 16,6% 115

Trabajé o ayudé en un negocio por lo menos una hora sin que le pagaran? 16;7% 150
Esté incapacitado(a) permanentemente para trabajar? 6;9% 179
No trabajd, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el que recibe ingresos? 12;3% 468

Estuvo en otra situacion? 12j9% 592
Busco trabajo? 1'3;8% 0 765
Sin informacion  114;4% Il 892
Estudi6? [IF1878% I  3.790
Trabajé por lo menos una hora en una actividad que le gener6 algin ingreso? 1127,3% IS 5294
Realiz6 oficios del hogar? 1138,3% I /- 716

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

- 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

Fuente: DANE® CNPV 2018.



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion  Arhuaco de 10 afios 0 mas, por grupos de edad

Actividad realizada la Ultima semana

Total

Realiz6 oficios del hogar . 383%
Trabajo por lo menos una hora en una actividac

- ;o . 0
que le generd algun ingre8o

Estudi® 8 s
Sin informacién B 244%
Busco trabajo? I 38%
Estuvo en otra situaciéh I 29%
No trabajg pero tenia un emplegdrabajo o 2 30
negocio por el que recibe ingresos? 270
Esta incapacitad@) permanentemente para

. 0,9%
trabajar?
Trabajo o ayudd en un negocio por lo menos ur

. 0,7%

hora sin que le pagaran?
Vivio de jubilaciénpensioén o rent& |  06%

Fuente: DANE® CNPV 2018.

10a11
32,5%

1,9%

45,1%
17,5%
0,2%
1,9%

0,0%

0,0%

0,8%

0,1%

12a15
40,9%

3,8%

46,6%
5,5%
0,3%
2,0%

0,0%

0,1%

0,8%
0,1%

Grupos de edad
16a17

49,6%
7,0%

34,6%
4,3%
0,7%
2,4%

0,1%

0,1%

1,0%
0,2%

18a24

60,4%
18,1%

11,8%
3,6%
2, 7%
1,9%

0,6%

0,0%

0,6%
0,1%

25 0 mas
24.1%

51,8%

2,0%
1,4%
7,2%
4,2%

5,2%

2,1%

0,7%
1,2%



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacibn  Arhuaco de 10 afios 0 mas, por grupos de edad y sexo

Actividad realizada la Gltima Total Total 10allafios 12a15afios 16al7afos 18a24afos 25afios 0 mas
semana Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres  Mujeres
Realizé oficios del hogar 63,4% | 72,9% | 86,2% | 935% || 30,6% | 380% | 268% | 39,1% | 9,8% 19,0%

Trabajo por lo menos una hora €
una actividad que le generé algif 25,2% 8,6% 1,3% 0,6% 3,2% 0,6% 9,0% 2,6% 25,6% 10,0% 61,0% 37,9%

ingreso?

Estudi® El15.8% El14,5% 15,7% 11,6% 1,5% 1,2% 45,4% 49,6% 35,0% 38,8% 8,1% 11,2%
Sin informacion |] 4,6% |] 4,9% 9,3% 7,4% 3,2% 1,8% 4,5% 2,6% 3,3% 4,3% 4,5% 11,0%
Busco trabajo? [ 26% | 1,1% 0,2% 0,0% 0,2% 0,1% 0,8% 0,3% 3,6% 1,9% 5,8% 4,5%
Estuvo en otra situaciéh | 12% | 0,7% 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 4,2% 3,4% 0,7% 0,9% 1,7% 1,4%
No trabajg pero tenia un empleg

trabajo o negocio por el que 1,1% ‘ 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2% 0,9% 0,3% 3,1% 2,8%
recibe ingresos?

Esta incapacitade) | ae% I] 49% | 93% | 74% | 32% | 18% @ 45% @ 26% @ 33% @ 43% | 45% 11,0%
permanentemente para trabajar

Trabajé o ayud6 en un negocio

por lo menos una hora sin que |  1,0% 0,4% 0,7% 0,1% 0,7% 0,1% 1,1% 0,5% 0,9% 0,2% 1,4% 1,3%
pagaran?

:/e';"t‘;fe ubilacionpension o 04%  03%  02%  00% 11%  07%  00%  00%  00% 01%  0,1% 0,0%

Fuente: DANE® CNPV 2018.



Q INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacién Arhuaco

4.794

B Presenta dificultad

 No presenta dificultad

371.526

Fuente: DANES CNPV 2018.



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Arhuaco con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo

Porcentaje de poblacion Arhuaco con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo

700

600

500

400

300

200

100

Fuente: DANE

576

3,3%

Hombre

596

Mujer

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Oa4d
5a9

10a14
15a19

20a24
25a29
30a34

s Hombres

35a39
40 a 44

45a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69

Mujeres e Total

70a74
75a79

80a84

85 0 mas
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o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Wiwa, CG 2005

20.000

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

Fuente: DANE® CNPV 2018.

10.703

CG 2005

- CNPV 2018

18.202

CNPV 2018

Ya

Entre el Censo
General 2005 y el
CNPV 2018, la
poblacién Wiwa
aumentd 70,1%



@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucién de la poblacion Wiwa por

departamento, CNPV 2018

= LA GUAJIRA

Fuente: DANE

CESAR

4,7%

= MAGDALENA

Otros departamentos

Poblacion Wiwa por departamento, CG
2005 - CNPV 2018

8.000 2.000 12.000
LA GUAJIRA I 5.264 12.855
CESAR 4.893 3.733
MAGDALENA 483 766
CALDAS 0 130
BOGOTA, D.C. 12 § 116
VALLE DEL CAUCA 1 90
caucA o] s6
ATLANTICO 23 | 54
ANTIOQUIA 2 | 53
CUNDINAMARCA 3| 42
CORDOBA 4 | 35
PUTUMAYO 0 | 31
ARAUCA 0 | 30
SUCRE 1| 29
BOLIVAR 3 21
SANTANDER 8 20
META 1| 20 CG 2005
NORTE DE SANTANDER 1| 17
TOLIMA 0 | 17
QUINDIO 0 mCNPV 2018
CASANARE 0 | 13
GUAVIARE 0 | 13
NARINO 2| 12
HUILA 0 | 10
BOYACA 0 | 9
RISARALDA o | 7
CAQUETA 1] 6
GUAINIA 0 | 2
AMAZONAS 0|1
SAN ANDRES 110




@ INFORMACION PARA TODOSS

Poblacion Wiwa por municipio, CNPV 2018

Fuente: DANE

Poblacién indigena

censada
2018
Wiwa
0
la2s
26050

B 514100

101 a 500
501 a 1.000

Poblacion Wiwa por municipio, CG 2005 - CNPV 2018

6.000 4.000 2.000

SAN JUAN DEL CESAR (LA G) 3.255
VALLEDUPAR  (CESA)4.609
RIOHACHA (LA G)
DIBULLA (LA G)
SANTA MARTA (MAGD)
PUEBLO BELLO (CESA)
BOGOTA, D.C. (BOGO)
VILLANUEVA (LA G)

BECERRIL (CESA)
LAPAZ (CESA)
SAMANA  (CALD)
CIENAGA (MAGD)
EL MOLINO (LA G)
ARACATACA (MAGD)
BARRANCAS (LA G)
MANIZALES (CALD)
CALI (VALL)
FONSECA (LA G)
OTROS MUNICIPIOS

i CG 2005
Poblacion total

Pueblo Wiwa CNPV 2018

0 2000 4000 6000 8000
12 -| 116
17 | 78
233 [] 66
o] s0
o] 52
1| s
o 47 CG 2005
o 44
29 | 38 HCNPV 2018
of 34
1| a3
57 | 30
323 - 862
10.703
18.202

7.384



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion indigena WIWA en el pais,
dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

47,5%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena WIWA en el pais, por clase y
tipo de territorio  étnico

12.000
10.000 9.556
8.000
6.000 4.921
3.714
4.000
2.000 11
0
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo  fuera de territorio
de comunidades étnico
negras



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion WIWA en resguardos y territorios

colectivos de comunidades negras

Kogui-Malayo-Arhuaco (1190)
Kankuamo (1669)

Arhuaco de La Sierra (1189)
Alta y Media Guajira (1324)
Zacarias Rio Dagua (2118)
Canoas (1162)
Cafiamomo-Lomaprieta (1069)
Dachi Drua Chami (1534)

La Gaitana (1539)

Tacueyo (1177)

OTROS

Fuente: DANE

94,75 I © 061

|2.4%
|2,0%
0,1%
0,1%
0,1%
0,1%
0.1%
0.1%
0,1%

0.3%

234

195
13
8

7
6
5

5

5

28

5.000

10.000

ANERA

CIA%oNAGA

SANTA MARTA
DIBULLA
OGUI-MALA YO ARHUACO
S
2
&
KaNkuaMo
<
ARACATACA — X
ARHUACO DE LA SEERRA ‘ADA VA%BMJPAR

FUNDACIA™N PUEBLO BELLO

SANJUAN DEL CESAR

u

LA JAGUA DEL PILA

MANAURE BJ



o INFORMACION PARA TODOS

Estructura por sexo y edad del pueblo Wiwa, CG 2005- CNPV 2018

80 afios y mas
70 a 74 afios
60 a 64 afios
50 a 54 afos
40 a 44 anos
30 a 34 afos
20 a 24 afios
10 a 14 afios

0 a 4 afos

12% 10% 8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

B CNPV 2018 m CG 2005

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa dentro y fuera de Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo, por
resguardo, por sexo sexo y grupos de edad
4.900 4.840

80 a 84 afios
4.800 4716 |
4.700 70 a 74 afios Hombre Mujer
4.600 60 a 64 afios
4.500 50 a 54 afios
4.400 4.370

4276 40 a 44 afios |
4300 % [
4.200 30 a 34 afos
4.100 20 a 24 afios
|
4.000 10 a 14 afios I |
| I |
3.900 0 a 4 afios | [ |
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
900 600 300 0 300 600 900
Fuera de resguardo Dentro de resguardo

O Dentro de resguardo  ® Fuera de resguardo

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Lengua Nativa

Poblacion Wiwa segun hable o entienda su lengua nativa

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

7.274

1.689
41.5%

Sl habla la No habla la
lengua nativa de lengua, pero Si
su pueblo la entiende

Fuente: DANE

8.505

No hablay
tampoco
entiende su
lengua

66
0,4%..
No habla la
lengua, y no
informa si la
entiende

304

No informa si la
habla

9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

A El41,5% de la poblacién
Wiwa habla la lengua
nativa de su pueblo, y el
9,6% no la habla pero la
entiende



@ INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su lengua nativa,
por sexo y grupos de edad

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su
lengua nativa, por sexo

100%
90%
90% 80%
80% 70%
70% 60%
60% P0%
50% 40%
0, 0, 0,
Joo 41,5% 41,3% 41,7% 30%
0
20%
30%
10%
20%
° 0%
< (o] < (0] < [} < (e} < (©)] < (©)] < [} < (o)}
10% < < — — N AN ™ (42} < < Lo Lo [{e} o N~ N~
o 0 © © © © © © © © © © © © © ©
o Lo o Lo (@] L o Lo o Lo o Lo o Lo
0% — — N AN ™ (9p) < < Lo Lo [(e} [(e} N~ N~
% Total % Hombres % Mujeres

Fuente: DANE

e 0/ Total

Grupos de edad

% Hombres e=04 Mujeres

80 a g4

85 0 mas



@ INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su
lengua nativa, por lugar de residencia dentro
o fuera de resgaurdo

100%
90%
80%
70%
59,6%
60%
50%
° 41,5%
40%
30%
21,0%
20%
10%

0%
% Total % Dentro de % Fuera de
resguardo resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de poblacion Wiwa que habla su lengua nativa, por
grupos de edad, segun residencia dentro o fuera de resguardo

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

|

0 a 4 afos
5a9 afios
10 a 14 afos

e 0/ Total

15 a 19 afos

20 a 24 afios

25 a 29 afios
30 a 34 afios
35 a 39 afios
40 a 44 afios
45 a 49 afios
50 a 54 afios

Grupos de edad

% Dentro de resguardo

55 a 59 afios
60 a 64 afios
65 a 69 afos
70 a 74 afios
75 a 79 afios
80 a 84 afios

= 0% Fuera de resguardo

85 afios 0 mas



o INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Wiwa

Poblacion Wiwa que asiste a una institucion educativa

5.228

35% B Si asiste No asiste

9.687
65%

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo, Poblacion Wiwa dentro y fuera de resguardo que asiste a
gue asiste a una institucion educativa instituciones educativas, por rangos de edad
3.000
2.612 2.616 1200
2.500 o
1000 876
2.000
800
1.500
600
1.000 400 326 309
500 200
36,3%
- 0
Dentro de resguardo Fuera de resguardc 5a6afios 7allafios 12a1l5afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 afios 0 mas

M Dentro de resguardo ™ Fuera de resguardo

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo de la poblacion

Poblacion Wiwa de 15 afios o0 mas que sabe leer y escribir

B Poblacion que sabe leer y escribir

Poblacién que no sabe leer y escribir

*Las preguntas de alfabetismo y nivel educativo se realizaron a la poblacion de 5 afios de edad y mas.
Sin embargo, se genera el indicador de acuerdo al indicador internacional

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa de 15 afios o mas que sabe Porcentaje de alfabetismo en poblacion ~ Wiwa por grupos de
leer y escribir por sexo edad y sexo
7.000
100%
6.024
6.000 5.690 0%
80%
5.000 70%
60%
4.000 50%
40%
3.000
30%
2.000 20%
10%
1.000 0%
28.0% S 8 3 2 3
0 ' S & e m e
Hombre Mujer A

B Hombres ™ Mujeres

Fuente: DANE

85 0 mas



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de alfabetismo en poblacion ~ Wiwa
por ubicacién dentro o fuera de resguardo

7.000

6464

6.000
5250
5.000
4.000
3.000

2.000

1.000
66,8%

Dentro de resguardo Fuera de resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de alfabetismo en poblacion

edad y ubicacién dentro o fuera de resguardo
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Q INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacién Wiwa

—4.794

M Presenta dificultad

“ No presenta dificultad

371.526

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Wiwa con dificultades de

funcionamiento humano, por sexo

450
400
350
300
250
200
150
100

50

Fuente: DANE

350

3,9%

Hombre

410

Mujer

Porcentaje de poblacion Wiwa con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Oa4

5a9

10a 14

15a19

20a24

25a29
30a34

Hombres

35a39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64

Total

e \Mujeres

65 a 69

70a 74

75a79

80 a 84

85 o mas



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 afios y mas por nivel educativo y grupo de edad CNPV 2018

Valores absolutos

Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afos 25y més afios Total
Ninguno | 229 | 413 | 248 | 109 | 401 [ 1873 [ 3273
Preescolar I 440 | 118 3 : 8| 15 [ 584
Bésica primaria I 286 [I§ 1793 | 546 | 128 | 354 [ 1.833 I 2.940
Basica secundaria - 141 970 | 330 | 497 | 60 [l 2618 Semaforizacion del Nivel
Media académica o clasica - - 56 | 231 824 |F 1.223 B 2.334 educativo
Media técnica - - 2 12 | 89 | 170 | 273
Normalista - - - - 20 | 44 | 64 Nivel educativo
Técnica profesional o tecnoldgica = = = 9 I 156 I 414 I 579 con rezago para
Universitario - - - 6| 119 254 | 379 la edad
Especializacion, maestria, doctorado - - - - 4 \ 51 | 55
Nivel educativo
Porcentajes acorde con la
Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 y mas afios Total edad
Ninguno [ 24,0%[F 16,8%J 13,6%J 13,2%[F 16,2%[IF 28,6% | 21,7%
Pr'et'escole.lr ' e 46,1% | 4.8% 0,2% 0,0%]| 0,3% 0,2%]| 3,9% Nl clies e
Basica primaria [ 29, 9% 72,7% IF 29,9%[ 15,5%[ 14,3% [ 28,0% [ 32,7%
Basica secundaria 0,0%| 7% 53.2% B 40,0% 20,1%] 10,4%|F 17,3% adelantado para
Media académica o clasica 0,0% 0,0%| 31% [ 28,0% [ 33,3%[F 18, 7%} 15,5% la edad
Media técnica 0,0% 0,0% 0,1%| 1,5%| 3,6%| 2,6%| 1,8%
Normalista 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%| 0,8%| 0,7%| 0,4%
Técnica profesional o tecnolégica 0,0% 0,0% 0,0%| 1,1%| 6,3% I 6,3%| 3,8%
Universitario 0,0% 0,0% 0,0%]| 0,7%]| 4.8%| 3,9%]| 2,5%
Especializacion, maestria, doctorado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,2%\ 0,8%\ 0,4%

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana, poblacion  Wiwa de 10 afios o mas

Vivié de jubilacion, pensién o renta? po.7% 107
Trabaj- o ayud- en un negoci o lgé—o{"\_lfmmenos una hora sin que | eé
Esta incapacitado(a) permanentemente para trabajar? .L;i%__ 184
No trabaj -, pero ten2a un empﬂé",/—tﬁﬁabaj O 0o negocio por el gue:
Estuvo en otra situacion? ﬂ’ 560
Busco trabajo? MR 589
Sin informacion i%— 410
Estudio? EESHA N 2 955
Trabaj- por | o menos una hor IS o 5175 ¢ - &
Realiz6 oficios del hogar? A 3.518

- 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana, poblacion  Wiwa de 10 afios 0 mas, por grupos de edad

Actividad realizada la dltima semana Total Grupos de edad
10a11 12a15 16 a 17 18a 24 25 0 més
Realiz6 oficios del hogar 2, 12,9% 17,8% 25,4% 34,2% 24,1%
Trabaj6 por lo menos una hora en una actividad que le gel
, . 1,8% 3,1% 8,8% 26,9% 51,8%
algun ingres@
Estudi® Y 71,7% 69,1% 51,4% 20,3% 2,0%
Sin informacion | 2,8% 9,4% 5,3% 4,2% 2,9% 1,4%
Busco trabajo? B 6.2% 0,2% 0,7% 4,1% 9,3% 7,2%
Estuvo en otra situaciéh l 3,9% 2,9% 2,3% 4.5% 4,0% 4.2%
No trabajg pero tenia un emplegdrabajo o negocio por el
o 3,3% 0,0% 0,1% 0,5% 1,4% 5,2%
que recibe ingresos?
Esta incapacitad@) permanentemente para trabajar | 1,3% 0,1% 0,1% 0,1% 0,3% 2,1%
Trabaj6 0 ayudo en un negocio por lo menos una hora sin
0,8% 1,0% 1,4% 0,9% 0,6% 0,7%
le pagaran?
Vivié de jubilaciénpension o rent& | 0,7% 0,0% 0,1% 0,0% 0,0% 1,2%

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana, poblacion  Wiwa de 10 afios 0 mas, por grupos de edad y sexo

Actividad realizada la Ultima Total Total 10allafios 12a15afios 16al7afos 18a24afos 25afos 0 mas
semana Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres  Mujeres

Realiz6 oficios del hogar El11,3% 101% = 13,6% = 10,6% = 233% | 114% = 37.8% | 131% | 535% | 11,1% 60,9%
Trabaj6 por lo menos una hora €
una actividad que le generd algi#+38,89 5,3% 2,4% 0,8% 4,1% 1,9% 12,4% 4,5% 38,9% 13,5% 57,7% 22, 7%
ingreso?
Estudi® B241% B20,7% | 66,7% = 645% | 682% | 629% = 563% = 423% & 21,1% = 185% = 1,9% 1,9%
Sin informacién I 39% [ 38% 8,1% 9,2% 5,5% 4,7% 3,9% 4,2% 2,6% 3,1% 3,4% 3,0%
Busco trabajo? Floww [ 32% 0,2% 0,2% 1,0% 0,4% 5,1% 2,7% 13,4% 4,8% 11,6% 3,9%
Estuvo en otra situaciéh I 43% | 24% | 29% | 23% | 31% @ 12%  46% = 40% | 54% | 24% | 43% 2,5%
No trabajg pero tenia un empleg
trabajo 0 negocio por el que 3,3% 1,0% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 1,0% 0,0% 2,0% 0,8% 5,4% 1,6%
recibe ingresos?
Esta incapacitade) N ] 3,9% H 38% | 81% = 92% | 55% @ 47% | 39% @ 42% @ 26% @ 31% | 34% 3,0%
permanentemente para trabajar
Trabaj6 o ayud6 en un negocio
por lo menos una horasinque I 1,1% 0,3% 1,6% 0,2% 2,0% 0,7% 1,5% 0,2% 1,0% 0,2% 0,8% 0,3%
pagaran?
:Qxlgfe jubilacioppension o 02%  02% 00% 00% 00% 01%  00% 00% 00% 01%  04% 0,3%

Fuente: DANE
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e INFORMACION PARA TODOS

Poblacion del pueblo Kankuamo , CG 2005- CNPV 2018

20.000

18.000 16.986

16.000

14.000 12.714

12.000

Entre el Censo General 2005 y
el CNPV 2018, la poblacion
Kankuamo aumenté

33,6%

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

CG 2005 CNPV 2018

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucién de la poblacion

por departamento, CNPV 2018

m CESAR

1,5%

m | A GUAJIRA

Fuente: DANE

1,9%

BOGOTA, D.C.

Otros departamentos

Kankuamo

Poblacion Kankuamo por departamento,

CG 2005- CNPV 2018

25.000 15.000 5.000 5.000 25.000
CESAR 12.242 I R 16.139
BOGOTA, D.C. 111 266
LA GUAJIRA 165 252
MAGDALENA 29 74
ATLANTICO 18 56
CALDAS 14 40
CUNDINAMARCA 11 38
BOLIVAR 8 30
SANTANDER 12 24
ANTIOQUIA 31 12
SUCRE 1 9
VALLE DEL CAUCA 45 7
TOLIMA 2 5
NORTE DE SANTANDER 5
ARAUCA 5
CAUCA 9 | 4 B CG 2005
QUINDIO 3 4
CORDOBA 3 3
A 3| 3 B CNPV 2018
BOYACA 3
PUTUMAYO 3
HUILA 1 2
CASANARE 1
GUAVIARE 1
RISARALDA 5
NARINO 1




@ INFORMACION PARA TODOS

Distribucién del pueblo
Kankuamo en los municipios
de La Guajira, Magdalena y
Cesar, CNPV 2018

MAGDALENA

: Poblacion Kankuamo
CESAR] CNPV 2018

0
1a10
11a50
51a 100

[ 101a500

¥ 501 a 1.000

I 1.001 a 5.000

I Mas de 5.000

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo

25.000

por municipio , CG 2005- CNPV 2018

VALLEDUPAR (CESAR)
PUEBLO BELLO (CESAR)
BOGOTA, D.C. (BOGOT)

SAN JUAN DEL CESAR (LA GU)
SANTA MARTA (MAGDA)
RIOHACHA (LA GU)
BARRANQUILLA (ATLAN)
SAN DIEGO (CESAR)
MANIZALES (CALDA)
CARTAGENA DE INDIAS (BOLIV)
LA PAZ (CESAR)
AGUSTIN CODAZZI (CESAR)
SOACHA (CUNDI)
LA JAGUA DEL PILAR (LA GU)

FLORIDABLANCA (SANTA)

15.000 10.000 5.000 0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000
11.855 15.037
346 970
111 | 266
20 | 114
23 | 67
20 | 46
4| 39
6 | 39
31
8| ®  CG 2005
5| 22
16 B CNPV 2018
14
14
8 | 14
308 || 272

Otros municipios

Fuente: DANE

E188,5%

de la poblacion indigena
Kankuamo se concentra
en el municipio de
Valledupar (Cesar)



e INFORMACION PARA TODOS

Porcentaje de poblacion indigena
Kankuamo dentro y fuera de resguardo

m En resguardo
indigena

53,4%

Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena Kankuamo en el pais, por
clase y tipo de territorio étnico

9.000

7.915

%000 7.652

7.000
6.000
5.000
4.000
3.000

2.000
0

o

Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo
de comunidades
negras

1.000
45,0%

Resto municipal -
fuera de territorio
étnico



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo en resguardos AN
indigenas, por resguardo {
A RIOHA
SANTAMARTA” f'(j
[ ‘ DIBULLA
Kankuamo (1669)Ja -7 7.642 L PV
‘ KOGKI-MALA YO ARHUACO C
3 : . )
/_/)i—mff o pIsT
Arhuaco de La Sierra (118*3,2% 253 (ETA%oNAGA L .
s . N
NER.L& SANJUAN DEL CESAR
Kogui-Malayo-Arhuaco (1190) 0,2% 18 j 7 “\.;_ ﬁ
('"F / - g *a: o
= - T .c_'l& :(r 1?__\_\ y 4
Fonquetd y Cerca de Piedra o’ ( 2L S |
0,0% 1 % ' ARACATACA :
(1792) S ARHUACO DE LA STERA NEVADA K%W@f‘
~ L _ VILLAP
Barranco Ceiba-Laguna Araguato, . : VALLEDOPOR o
(1304) g 1 & M‘”_/f q,\y- e RUM
H—_et .,."{ FUNDACTA™N BUEBLO BELLO '\.__\ .- JAGUA DEL PILAI
0 5.000 10.000 s s ;
s r < WANAURE BALTA

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Estructura por sexo y edad del pueblo Kankuamo , CG 2005- CNPV 2018

80 0 mas

Hombre Mujer

75-79

70 -74

65 - 69

60 - 64 Tasa de Crecimiento Intercensal 2,23

55-59

50 - 54

45- 49 CG 2005 CNPV 201

40-44 Porcentaje de hombres 48,6 49,3

22§i Porcentaje de mujeres 51,4 50,7

25-29 Razon por sexo hombres-mujer 94,6 97,1

2024 Razén nifios-mujer m

1212 indice de envejecimiento 12,6 21,6
indice de dependencia demograt 69,4 57,1

8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%

OCG 2005 ® CNPV 2018

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion Kankuamo dentroy
fuera de resguardo, por sexo

6.000

5.000 4.784
4.287

4.000

3.000

2.000

1.000

Hombres Mujeres

Fuera de resguardo

Fuente: DANE

4.079
3.836

Hombres Mujeres

Dentro de resguardo

Poblacion Kankuamo dentro y fuera de resguardo,
por sexo y grupos de edad

80 a 84 afios

70 a 74 afios

60 a 64 afios

50 a 54 afios

40 a 44 afos

30 a 34 afios

20 a 24 afios

10 a 14 afnos

0 a 4 afios

Mujer

600 500 400 300 200 100 O

O Dentro de resguardo

100 200 300 400 500 600 700

B Fuera de resguardo



o INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo de la poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo de 15 afios 0 mas que sabe leer y escribir

885

W Poblacién que sabe leer y
escribir

Poblacién que no sabe leery
escribir

11.003

*Las preguntas de alfabetismo y nivel educativo se realizaron a la poblacion de 5 afios de edad ymas.
Sin embargo, se genera el indicador de acuerdo al indicador internacional

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Poblaciéon Kankuamo de 15 afios o0 mas que
sabe leer y escribir por sexo

6.000 5.638
5.365

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000
92,2%

Hombre Mujer

Fuente: DANE

Porcentaje de alfabetismo en poblacién
Kankuamo por grupos de edad y sexo

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40

S

10a 14

15a19

20a24

25a29

30a34
35a39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55a5b

W Hombres ™ Mujeres

60 a 64

65 a 69

70a74

75a79  E—

80 a 84

85 0 mas



e INFORMACION PARA TODOS

Alfabetismo en poblacion Kankuamo de 15 afios
0 mas por ubicacion dentro o fuera de resguardo

7000

6.118

6000
4.885
5000
4000
3000
2000

1000
89,8%

Dentro de resguardo Fuera de resguardo

Fuente: DANE

Porcentaje de alfabetismo en poblacién  Kankuamo por
grupos de edad y ubicacion dentro o fuera de resguardo

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%
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o INFORMACION PARA TODOS

Lengua Nativa
Competencia del pueblo Kankuamo en la lengua

nativa de su pueblo, CNPV 2018

; 0 90,9
Porcentaje del pueblo Kankuamo 1280/%)
que habla su lengua nativa, CG 2005 600/"
0
- CNPV 2018 40%
20% 4.4 4.5 0.2
100% 94,5% 95,6% 0% —
Habla la lengua No habla pero Ni habla ni No habla la lengua

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%
0% |

nativa de su pueblo entiende la lengua entiende la lengua nativa y no informa
nativa de su pueblonativa de su pueblo sila entiende

0 Aliferencia de las lenguas habladas por los indigenas de la Sierra

Nevada, ( é ¢l idioma de los kankuamo esta practicamente extinto, y sus
5,5% 4,4% hablantg§ se comunican bf’asi(,:amente enespafio.( €) En | a act uc:
percepcion que tienen los indigenas kankuamos sobre su lengua materna
es que el niamero de hablantes que existe enAtanqueze s muy Mihaj 06

Sila habla No la habla Cultura, Lenguas Nativas y Criollas de Colombia

CG 2005 ECNPV 2018

Fuente: DANE Consultado en: https://mincultura.gov.co/areas/poblaciones/APP-de-lenguas-nativas/Documents/Kankuamo.pdf



@ INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar en poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo que asiste a una institucion educativa

H Si asiste

9.732

63% No asiste

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Asistencia escolar de la poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo que asiste a
una institucion educativa,
por sexo

3.500

3.000 2774 2.917

2.500
2.000
1.500

1.000
500

36,7%

37,1%

Hombre Mujer

Fuente: DANE

900
800
700
600
500
400
300
200
100

Poblacion Kankuamo que asiste a instituciones
educativas, por rangos de edad y sexo

856
713 725

44
287 3
311 307

88,6%090,3% 96,4%97,4% 94,3%94,2% 73,2%78,9% 32,6%39,0% 5,5% 6,7%

5a6afos 7allafios 12 a 15 afos 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 afios o
mas

Hombre u Mujer



e INFORMACION PARA TODOS

Poblacién Kankuamo dentro y fuera Poblacién Kankuamo dentroy fuera de resguardo que asiste

de resguardo, que asiste a una a instituciones educativas, por rangos de edad
institucion educativa —_—

3.500
3.122
3.000 -
2.569 1000 787 767
2.500 900
800
2.000 700
600
1.500 500
400
1.000 300
200
0

5a6afios 7allafios 12 al5afos 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25 afios o
mas

Dentro de resguardo  Fuera de resguardo

MW Dentro de resguardo ™ Fuera de resguardo

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Dificultades de funcionamiento humano en poblacion Kankuamo

Poblacion Kankuamo con dificultades de funcionamiento humano

4.794
1,3%

M Presenta dificultad

®m No presenta
dificultad

371.526

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacién Kankuamo con dificultades de Porcentaje de poblacion Kankuamo con dificultades de
funcionamiento humano, por sexo funcionamiento humano, por sexo y grupos de edad

60%

900
800 765

50%

700 656 40%
600 30%
500

20%
400

300 10%
200 0%
100

Oa4d

5a9
10a14
15a19
20a24
25a29
30a34
35a39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70a74
75a79
80 a 84
85 0 mas

7,9% m

Hombre Mujer
Hombres e===Mujeres e=Total

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la ultima semana, poblacion ~ Kankuamo de 10 afios o0 mas

Trabajo o ayud6 en un negocio por lo menos una hora sin que le pagaran? B16;6%—— 82
Vivi6 de jubilacién, pension o renta? W6;8%—— 105
Sin informacion 2% —— 160
Esta incapacitado(a) permanentemente para trabajar? B-4%—— 193
No trabajé, pero tenia un empleo, trabajo o negocio por el que recibe ingresos? HSJE% 500
Estuvo en otra situacion? 1Z§79%Ml 649
Busco trabajo? HgI6%IMEE 001
Realiz oficios del hogar? IS4V I © .5 34
Estudio? 1251 I 3443
Trabaj6 por lo menos una hora en una actividad que le generd algin ingreso? Ig7eZ NN 5169
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

- 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000

Fuente: DANE



e INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana por la poblacién Kankuamo , por grupos de edad

Actividad realizada la Gltima semana Total Grupos de edad
10a1l 12a15 16a1l7 18a24 25 o mas

Trabajo6 por lo menos una hora en una actividad (

o 0,4% 1,4% 6,2% 32,0% 51,8%
le generd algun ingreso?

Estudi6? - 92,3% 91,5% 72,5% 28,6% 2,0%
Realiz6 oficios del hogar? 8 2% 0,9% 3,2% 9,0% 16,5% 24,1%
Busco trabajo? B 6,6% 0,1% 0,4% 3,2% 11,3% 7,2%
Estuvo en otra situacion? I 4, 7% 3,2% 3,0% 7,8% 7,1% 4,2%

No trabajo, pero tenia un empleo, trabajo o0 negor
L 3,6% 0,0% 0,0% 0,6% 2,6% 5,2%

por el que recibe ingresos?

Esta incapacitado(a) permanentemente para

. 1,4% 0,1% 0,2% 0,1% 0,6% 2,1%
trabajar?

Sin informacion | 1,2% 2,7% 0,4% 0,4% 0,5% 1,4%
Vivio de jubilacién, pension o renta? | 0,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,2%

Trabaj6é o ayudo6 en un negocio por lo menos ur
. 0,6% 0,1% 0,0% 0,2% 0,7% 0,7%

hora sin que le pagaran?

Fuente: DANE



o INFORMACION PARA TODOS

Actividad realizada en la dltima semana por la poblacion

Actividad realizada la ultima
semana

Trabajo6 por lo menos una hora €
una actividad que le genero alg
ingreso?
Estudio?
Realiz6 oficios del hogar?
Busco trabajo?
Estuvo en otra situacion?
No trabajo, pero tenia un emple
trabajo o negocio por el que
recibe ingresos?
Esta incapacitado(a)
permanentemente para trabajar
Sin informacion
Vivio de jubilacion, pensién o
renta?
Trabajé o ayudd en un negocio
por lo menos una hora sin que I
pagaran?

Fuente: DANE

Total

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres

,0%

2513%
I 3,0%
El 85%
I 63%

4,5%

1,6%
| 13%
0,8%

0,6%

Total

27,Y%

2418%
833
I 47%
[ 32%

2,9%

1,2%
| 1,0%
0,8%

0,6%

10 a 11 afios

0,6%

92,0%
1,4%
0,0%
2,8%

0,0%

0,3%
2,6%
0,0%

0,3%

0,3%

92,6%

0,3%
0,3%
3,5%

0,0%

0,0%
2,9%
0,0%

0,0%

Kankuamo , por sexo y grupos de edad

12 a 15 afios

2,0%

91,2%

2,4%
0,8%
2,8%

0,0%

0,3%
0,5%
0,0%

0,0%

0,8%

91,8%

3.9%
0,0%
3,1%

0,0%

0,1%
0,3%
0,0%

0,0%

16 a 17 afos

8,0%

71,4%
5,7%
4,7%
8,3%

0,9%

0,2%
0,5%
0,0%

0,2%

4,1%

73,8%
12,6%
1,5%
7,2%

0,3%

0,0%
0,3%
0,0%

0,3%

18 a 24 anos

40,1%

26,9%
3,2%
14,9%
9,7%

3,0%

0,9%
0,9%
0,0%

0,4%

23,4%

30,5%
30,6%

7,5%
4,2%

2,3%

0,4%
0,2%
0,0%

1,0%

25 afios 0 mas

67,2%

1,9%
2,9%
9,3%
6,1%

6,5%

2,4%
1,6%
1,3%

0,9%

Mujeres
37,6%
2,1%
43,5%
5,4%
2,5%
4,0%
1,8%
1,3%
1,2%

0,6%



o INFORMACION PARA TODOS

Poblacion de 5 afios y mas por nivel educativo y grupo de edad CNPV 2018

Valores absolutos

Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25y mas afios Total
Ninguno 16 | 13 10 3| 34 776 852
Preescolar | 420 | 42 4 1 - 1] 478
Bésica primaria | 240 [F 1.495 | 180 | 37| 133 2435 [N 4520
Basica secundaria - 170 F 1.193 | 239 | 229 |F s22 [N 2653
Media académica o clasica - - 122 | 398 |F 002 I 2008 I 3520
Media técnica - - 9| 36 | 76 | 149 | 270
Normalista - - 4] 18| 67 | 147 | 236
Técnica profesional o tecnoldgica - - - | 47 I 388 l 966 . 1.401
Universitario - - - 33| 441 |§ g24 F 1.298
Especializacion, maestria, doctorado = = = = 2 | 204 | 206
Porcentajes
Nivel educativo 5 a 6 afios 7 a 11 afios 12 a 15 afios 16 a 17 afios 18 a 24 afios 25y mas afios Total
Ninguno | 2,4%| 0,8%) 0,7%) 0,4%| 1,5%] 9,2%]| 5,5%
Preescolar B 62.1%]| 2,4% 0,3% 0,1% 0,0% 0,1%| 3,1%
Basica primaria | 35,50 [ 86,9% | 11,8%] 4,6%]| 5,0%[F 28,9% [ 29,3%
Basica secundaria 0,0%] 9,9% [ 78,4% IF 29,4%] 10,1%] 9,7%| 17,2%
Media académica o clasica 0,0% 0,0%] sonlE  29,0% [P 39,7% | 24,9%|F 22,8%
Media técnica 0,0% 0,0%) 0,6%]| 4,4% | 3,3%] 1,8%] 1,7%
Normalista 0,0% 0,0% 0,3%]| 2,2%]| 2,9%| 1,7%] 1,5%
Técnica profesional o tecnoldgica 0,0% 0,0% 0,0%| 5,8%[F 17,1% | 11,5%] 9,1%
Universitario 0,0% 0,0% 0,0%| 41%F 19,4% || 9,8%] 8,4%
Especializacion, maestria, doctorado 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,1%| 2,4% | 1,3%

Fuente: DANE

Semaforizacion del Nivel
educativo

Nivel educativo con
rezago para la edad

Nivel educativo
acorde con la edad

Nivel educativo
adelantado para la
edad



e INFORMACION PARA TODO S

Resguardos del
Departamento de CESAR

e

RESULTADOS DEL CENSO NACIONAL
DE POBLACION Y VIVIENDA 2018

Octubre/2021
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e INFORMACION PARA TODOS

Resguardos Indigenas en Colombia

A Enel Marco Censal ajustado del CNP\2018, con el cual se realizé el operativo censal, existia813
resguardos Indigenas

A Después del cierre del marco censal se crearorbO resguardos méas, entre diciembre de 2017 y junio de
2021. Estos resguardos no cuentan con informacion censal del CNPV 2018, sélo la informacion del
estudio socioecondmico que soporta el acuerdo de constitucion de la ANT.

Fuente: DANE



@ INFORMACION PARA TODOS

Los 813 resqguardos del marco censalse

distribuyen en 29 departamentos 'y 279
municipios.

De acuerdo a resultados del CNPV, existe
poblacién en resguardos en 28

departamentos y 263 municipios. Con el
calculo de omision, el nUmero de
municipios con poblacion asciende a 266



@ INFORMACION PARA TODOS

Poblacion en resguardos indigenas de Cesar. CNPV 2018

A Existen11 resguardos con jurisdiccion en municipios del
departamento del CESAR, ubicados en cinco municipios de la zona
norte y nor-oriental del departamento.

A El resguardo Arhuaco de la Sierra tiene jurisdiccion tanto en
Valledupar como en Pueblo Bello.

Numero de resguardos por municipio (incluidos en el marco

CNPV 2018)
3 3
I I 2 2 2
LA PAZ VALLEDUPAR AGUSTIN BECERRIL PUEBLO BELLO
CODAZZI

Fuente: DANE
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Porcentaje de poblacion total en el departamento Poblacién total en el departamento del Cesar, por
del Cesar, dentro y fuera de resguardo clase y tipo de territorio  étnico

900.000 833.959

|
2,5% 800.000
!

® En resguardo 700.000
indigena 600.000
500.000
400.000
300.000 236.992
Fuera de 100.000 27.626 !
75,9% 2,5% 0,0% 21,6%
resguardo 0 | 2,9% _
97,5% indige na Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo fuera de territorio
de comunidades negras étnico

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018
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Poblacion en el departamento de
Cesar, por grupo étnico

N |
egro(a), mulato(a), . 142233

afrodescendiente, afrocolombiano(a)

indigena ] 51.233

Sin informacion de pertenencia
étnica

| 11.350

Raizal del Archipiélago de San

Andrés, Providencia y Santa Catalina 128

Palenquero(a) de San Basilio 75

Gitano(a) o Rrom 20

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018

Poblacién en Cesar por grupo étnico, segun

clase y tipo de territorio étnico

Resto municipal

Resto
Reref Cabecera municipal
Grupo étnico muricipel Resguardo e Total
indigena .
territorio
étnico
Indigena 14.670 25.115 11.448 51.233
Gitano(a) o Rrom 19 0 1 20
Raizal del archipiélago de San Andrés, 101 1 % 128
Providencia y Santa Catalina
Palenquero(a) de San Basilio 63 2 10 75
Negro(a), mulato(a), afrodescenciente,
. 71.003 62 71.168 142.233
afrocolombiano(a)
Ningin grupo étnico 740.172 919 152.447 893.538
Sin informacioén 7.931 1.527 1.892 11.350
Total 833.959 27.626 236.992 1.098.577
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Porcentaje de poblacion indigena en el departamento
del Cesar, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

51,0%
Fuera de

resguardo
indigena

Fuente: DANE, Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018

Poblacién indigena en el departamento del Cesar,
por clase y tipo de territorio  étnico

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

14.670

Cabecera municipal

25115

11.448

0,0%

Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -
en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras
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Censo de poblacion d Certificacion de poblacion indigena en Resguardos

A H DANE certifica anualmente al Departamento Nacional de Planeaciénd DNP, la poblacién indigena en resguardos
formalmente constituidos, segun lo establecido en la ley 715 de 2001 . Si un resguardo se encuentra en mas de un
municipio, debe certificar la poblacién en cada uno de ellos.

A Paraello, el DANE realizaproyecciones de poblacion; los insumos son acuerdos de constitucion de resguardos que emite
la Agencia Nacional de Tierrasd ANT (antes INCORA), yos resultados del Gltimo censo realizado .

A El criterio de inclusion de poblacion en resguardos utilizado por el DANE esla residencia habitual. En el proceso de

Consulta y Concertacion, las autoridades indigenas proponian el criterio depertenencia al Resguardo, utilizado en los
Auto-censos.

Fuente: DANE
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Ley 715 de 2001

ARTICULO 82. RESGUARDOS INDIGENAS. En tanto no sean constituidas las entidades territoriales indigenas, seran
beneficiarios del Sistema General de Participaciondes resguardos indigenas legalmente constituidos y reportados
por el Ministerio del Interior al Departamento Nacional de Estadisticas, DANE, y al Departamento Nacional de
Planeacion en el afio inmediatamente anterior a la vigencia para la cual se programan los recursos.

Decreto 159 de 2002,

Articulo 3. Certificacion de informacion. Para efectos de la distribucion de los recursos del Sistema General de
Participaciones asignados a los resguardos indigenas, el Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, DANE,
certificard al Departamento Nacional de Planeacion la informacion sobre la poblaciorde los resguardos indigenas
legalmente constituidos por municipio y departamento a mas tardar el 30 de junio de cada afo.
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Por otra parte, existe una prescripcion legal de certificar la poblacion indigena en los resguardos, con base en el
ultimo censo realizado.

Ley 715 de 2001

ARTICULO 103. CENSO VALIDO. Para efectos de esta seyendra en cuenta la informacion certificada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, DANE, con base en el Ultimo censo realizado

Esto excluye la posibilidad de utilizar como censos validos, para efectos de la Ley 715 (pues son perfectamente validos paras
fines que fueron realizados), insumos como:

a) Listados censales indigenas, autocensos.
b)  Estimaciones de poblacién particulares elaboradas por terceros, que se deriven de ejercicios diferentes al Censo
Nacional realizado por el DANE
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de

- Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

©
S
>
=
()
o)
o
)

Definicion

©
=
=
\©
S
(o)
o
(45
o

El CNPV es una operacion estadistica que permite conocer el
volumen de poblacion

informacion es la base para la formulacién de politicas publicas y
para la asignacion de recursos

ElDepartamento Administrativo Nacional de EstadisticaDANE

Cobertura nacional, a distintos niveles de desagregacion
(departamento, cabecera municipal, centro poblado, area rural
dispersa, resguardos indigenas, Territorios Colectivos de
Comunidades Negras)

Fuente: DANE

y sus principales caracteristicas
demograficas, sociales y de condiciones de vivienda. Esta

Poblacion y Vivienda & CNPV

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos Propios.

Los autocensos son un ejercicio autbnomo que periédicamente
hacen las comunidades indigenas dentro de los resguardosy en
algunos casos fuera de ellos, para ejercer un control de su
poblacién, identificando quiénes son integrantes de la
comunidad como sujetos colectivos para materializar sus
deberes y derechos individualmente (salud, educacion, etc.)

Autoridades indigenas & cabildo indigena.

Resguardos indigenas y algunas comunidades indigenas fuera
de resguardo. No todos los resguardos entregan su autocenso
al Ministerio del Interior
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de  Poblacion y Vivienda & CNPV

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos
Propios.

Metodolo
1
Conceptos

Criterio
de
inclusion

Pertenen
cia étnica

Fuente: DANE

Metodologia Unica para todo el pais, empleando conceptos
estandarizados, se aplica simultineamente en todos el pais en
un periodo censal definido (3 a 4 meses),cada 10 afios con un
cuestionario censal unico.

Las personas son censadas en el lugar donde residen
habitualmente aunque en el momento de la entrevista estén
ausentes Si las personas no residen habitualmente en una
vivienda, no se incluyen en el cuestionario censal

Se pregunta la pertenencia étnica como una caracteristica
individual de las personas bajo el (criterio de
autorreconocimiento  étnico .

No se emplea una metodologia claramente establecida y
estandarizada que defina los conceptos y procesos
utilizados. No se aplica un cuestionario Gnico para todos
los autocensos, y se aplica en periodos diferentes cada
afio

El criterio de inclusién es la pertenencia al resguardo
indigena , es decir, se incluyen todas las personas que
hacen parte de las familias de la comunidad, aunque
residan habitualmente por fuera del resguardo.

No se pregunta la pertenencia étnica como caracteristica
individual 6 se asume que es indigena si esta incluido
en el autocenso .
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de

Censo Nacional de Poblacion y Vivienda

Poblacion y Vivienda & CNPV

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos Propios.

Aspectos legales

El DANE realiza Censos Nacionales conforme a Decretos
expedidos el afio de su realizacion,

Reservaestadistica la Ley 79 de 1993 en su articulo quinto
define que los datos suministrados al DANE no podran
darse a conocer al publico ni a las entidades u
organismos oficiales, ni alas autoridades publicas, sino
Unicamente en resimenes NUMETicos .

De acuerdo con la Ley 715 de 2001 y su decreto
reglamentario 159 de 2002, el DANE tiene como mision
certificar y realizar las proyecciones de poblacién indigena
en resguardos legalmente constituidos, Unicamente con
base en la informacién suministrada por el INCORA
(actualmente ANT), o con base en el dltimo Censo
Nacional de Poblaciény Vivienda.

Fuente: DANE

Ley 89 de 1890: en su articulo 7 y 35, ordena a los Cabildos indigenas, formar y
custodiar su censo propio cada afio.

Resolucion 3598 de 2008 del Ministerio del Interior: en el articulo primero, define
que el grupo de investigacion, registro y sistemasde informacion de la Direccién de
Asuntos Indigenas, debe llevar registros censalesde comunidades indigenas.

Acuerdo nimero 415 de 2009 del Ministerio de Proteccién Sociat define, en el
articulo 6, la identificacion individual de poblaciones especiales como la indigena
para la asignacion de subsidios y servicios a través de la elaboracion de listados
censalespor parte de las comunidades indigenas sin que seaexigible el SISBEN

La certificacion individual emitida por el Ministerio del Interior, cuya fuente son los
listados censales,sirve como evidencia para eximir a la poblacion indigena de prestar
el servicio militar acorde con la Ley 48 de 1993, asimismo esta certificacion les sirve
de manera individual para accedera subsidios en educacion.

La Circular externa del 19 de septiembre de 2014, del Ministerio del interior, explica
el funcionamiento de los listados censalesindigenas y diferencias con otras fuentes
de informacion.
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Diferencias entre los Autocensos Indigenas y el Censo Nacional de  Poblacion y Vivienda & CNPV

Autocensos indigenas, Listados Censales, Censos

Censo Nacional de Poblacién y Vivienda :
Propios.

Por el criterio de inclusion, se pueden dar
duplicidades de informacion al no ser depuradas las
bases,su actualizacion determina la calidad y utilidad

Pueden existir errores0 n e st a d 2 detefimmaxigs@or
los niveles de cobertura de la recoleccion de informacion,
altos costos, operativos complejos

Debilidades

Fuente: DANE
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Ajuste por omision en resguardos

> n Viviendas ocupadas con personas ausentes

Este tipo de omision se presentd cuando en los recorridos operativos el censista
identificaba que una vivienda es de uso residencial, sin embargo en ninguna de
las tres revisitas encontrd a sus moradores.

ctnsa, ——

Ocurrio cuando el censista no registro dentro del cuestionario censal a una o mas
{ personas del hogar, en algunos casos porgue los miembros del hogar no lo
reportaron o porgue el censista no identifico a todos los ocupantes de la vivienda.

H Omision en zonas no visitadas e incompletas
b
Eal

p Se generd cuando el operativo censal no cubrid un area geografica determinada.
Esta situacion se presentd principalmente en zonas de dificil acceso por
condiciones geograficas, sequridad o aspectos ambientales que dificultaron la
llegada del operativo censal.

Fuente: DANE-DCD. CHPY 2018
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Calculo de omisién de poblacién indigena en resguardos, realizado en 2019

Estimacion de la omision de poblacion Estimacion de la poblacion indigena
total en el resguardo

A A la poblacién total estimada mediante modelo, se
aplicd la proporcidn observada de indigenas:
poblacion indigena censada sobre la poblacion
total censada en estos territorios.

A Se realiz6 mediante modelos de aprendizaje de
maquinas, utilizando como insumos informacién
captada a partir de imagenes satelitales, la cual aporta
covariados espaciales correlacionados con la presencia

de poblacion en el territorio, asi como informacion del A En los casos donde nadie se hubiera

Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018, y de autorreconocido como indigena en un resguardo o

registros administrativos. fragmento de resguardo, se aplicaba la proporcion
observada en la region a la que perteneciera el
resguardo.

Fuente: DANE
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Definiciones de los covariados espaciales

Densidad de construcciones
normalizada (DEN_CONSTR)

Densidad de instituciones educativas

normalizada (DEN_COLEG)

Densidad de instituciones
prestadoras de servicios de salud
normalizada (DEN_IPS)

Distancia a centros poblados
(DIST_CP)

Luces nocturnas (LUCES_NOCT)

Fuente: DANE

Densidad por hectarea de puntos de construcciones, provenientes de la capa CONSTRUCCION_|
de la cartografia base 1:100.000 del IGAC (actualizada a 2019).

Densidad por hectarea de puntos de instituciones educativas, provenientes de la base de datos
del Ministerio de Educacion Nacional (2019).

Densidad por hectarea de puntos de instituciones prestadoras de salud (IPS), provenientes de la
base de datos del Ministerio de Salud (2019).

Distancia euclidiana (medida en linea recta) desde etentroide de cada celda de la grilla hasta el
centro poblado o cabecera municipal mas cercana.

Reflectanciapromedio en cada celda de la grilla, obtenida a partir de un raster de 470 metros de
resolucion por pixel de imagenes VIIRS DNB, que a su vez es resultado del promedio de imagene
mensuales del afio 2018.
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Definiciones de los covariados espaciales

Elevacion en metros
(ELEVACION)

indice de vegetacion
normalizado (NDVI)

Pendiente en grados
(PENDIENTE),

Porcentaje de superficie de
agua (PORCENT_AG)

Fuente: DANE

Altura sobre el nivel del mar promedio en cada celda de la grilla, se obtiene a partir del DEM (modelo
digital de elevacion) SRTM con resolucion de 30 metros/pixel.

Estimacion de la intensidad de radiacion de ciertas bandas del espectro electromagnético que la
vegetacion emite o refleja. Se calculé el indice promedio en cada celda de la grilla, a partir de las bandas
B4 y B5 (rojo e infrarrojo cercano) de imagenes del sensor LANDSAT 8 del afio 2018, con resolucion de 3(
metros/pixel, resultado a su vez del promedio de imagenes del afio 2018. Esta medida indica la cantidad,
calidad y desarrollo de la vegetacion en la superficie de la grilla. El indice adquiere valores entre1,0y 1,0

Pendiente o inclinacidn del terreno en grados promedio en cada celda de la grilla, calculado a partir del
DEM (modelo digital de elevacion) SRTM, con resolucién de 30 m/pixel.

Porcentaje de superficies de agua con respecto al area total de la celda de la grilla (1 km2), obtenido a
partir del conteo de los pixeles correspondientes a agua y multiplicando este valor por 900 m2 (area del
pixel de 30 m x30 m).
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1. La omisién nacional fue calculada

a nivel de unidad de cobertura

Esta omision es distribuida en
grillas segun los conteos de
encuestas por grilla, mediante
modelos de aprendizaje de
maguinas que tienen en cuenta
variables censales y variables
espaciales.

La omision de cada resguardo es
la suma de la omision calculada
en las grillas o fragmentos de
grilla que componen al
resguardo.
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Poblacion indigena certificada en resguardos de Cesar Vs  poblacion
total e indigena censada en resguardos, y poblacion indigena
ajustada por omision en resguardos

50.000 47.348

45.000 A La poblacion indigena en
40.000 resguardos ajustada por
35.000 @ omision del CNPV 2018,
30.000 27.610 25115 representa una reduccion
25.000 del 34,5% con respecto a
20.000 la poblacion certificada
15.000 en estos territorios con
10.000 base en las proyecciones
5.000 anteriores, para el
departamento del Chocbé.
Poblacion indigena Poblacion Total Poblacion indigena Poblacion indigena
certificada 2018  Censada en Resgaurdo censada CNPV 2018 ajustada por omision
(proyecciones CNPV 2018 2018

anteriores)

Fuente: DANE
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Numero de resguardos de Cesar segun proporcion de la poblacién indigena

CNPV 2018 ajustada, con respecto a certificacion anterior de la vigencia 2018 Y4 4 resguardos (36,4%)
con base en CG 2005 presentaron una

poblacion indigena
ajustada inferior al 80%
de la poblacién certificada
en 2018

Y, 7 resguardos (63,6%)
presentaron una
poblacion indigena
ajustadaentre 80% y
120% de la poblacién
certificada en 2018

%, 0 resguardos (0%)
presentaron una

0,0% 00% 00% 00% 00% 00% 0,0% S EIEIE) e el

182% 0,0% 00% 182% ) .
2% 00% 0,0% | ajustada superior al 120%

||
0-20% 20-40% 40 -60% 60-80% 80-  100- 120~ 140~ 160  200- 250~  300- 500%y de la poblacion certificada
100%  120%  140%  160%  200%  250%  300%  500% mads en 2018

Proporcién con respecto a poblacion certificada en 2018 con base en CG 2005

Total de resguardos: 11

Fuente: DANE
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Poblacion indigena en resguardos en Cesar, segun
Certificacion 2018 (proyecciones anteriores) y CNPV
2018 ajustado

40.000 20.000 0 20.000 40.000
VALLEDUPAR9.517 18.083
PUEBLO BELLO 11.810 8.989
Poblacién indigena
certificada en
resguardos 2018
BECERRIL 1773 1.881 (proyecciones

anteriores)

AGUSTIN CODAZZI 3.649 1.216 I,

B Poblacién indigena en
resguardo ajustada por
omisién CNPV 2018
LA PAZ 599 832

Fuente: DANE

Variacion absoluta y relativa entre poblacion indigena
certificada en resguardos 2018 en Cesar, y poblacion
indigena CNPV 2018 ajustada en resguardos, por municipio.

o Variacion Variacion
Municipio .
absoluta relativa
VALLEDUPAR | s (s v
PUEBLO BELLO 248 3o
BECERRIL 104 6,1%
AGUSTIN CODAZZ| 24386, 7
LA PAZ 239 88,99

Total [ oaE  [(Wasu
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Explicacion de la marca en las diapositivas sobre
poblacion en resguardos indigenas del Cesar

Resguardos cuya
poblacion indigena

CNPV

ajustad

é

Aumentd

Disminuy6 de
0,1% a 10%

Disminuyé de
10,1% a 30%

Disminuyd
30,1% o méas

T
/

La marca aparecera en la esquina superior
derecha de cada diapositiva:

Con respecto a la poblacion indigena
certificada en 2018 a partir de las
proyecciones anteriores
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Resguardos
VALLEDUPAR

Resguardo

Arhuaco de La Sierra

Kogui-Malayo-Arhuaco

Kankuamo

Fuente: DANE
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Porcentaje de la poblacion indigena en municipio
de Valledupar, dentro y fuera de resguardo

® En resguardo
indigena

= Fuera de
resguardo
indigena

Fuente: DANE

Poblacion indigena en municipio de Valledupar,
por clase y tipo de territorio étnico

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

16.154
10.102
5.023
0
0,?%
Cabecera municipal Resto municipal - Resto municipal - Resto municipal -

en Resguardo indigena en Territorio colectivo de fuera de territorio étnico
comunidades negras
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RESGUARDO ARHUACODE LA SIERRA NEVADA

A el
L sl ¢
v-‘l N
Bulrey: Ss 1], ki, suSys, Earltstur O suyraphks, BHE2iAMYs D3, UZDA, U3 03, L1509, 104 snd s 013
Us st B ommunisy

Fuente: DANE
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Poblacion censada en el resguardo Arhuaco de la Sierra por grupo étnico, segiin municipio

Grupo étnico
Ral; aI del Negro(a),
archipiélago
mulato(a),
. de San Palenquero(a . L . ”
. a Gitano(a) o a afrodescendi Ningin Sin Paoblacion
Departamento Municipio Indigena Andrés, ) de San vt 5 ha
Rrom ) ! - ente, grupo étnico | informacién Total
Providenciay Basilio .
afrocolombia
Santa e
Catalina
CESAR VALLEDUPAR I:| 4.604 0 0 0 2 35 651 5.292
CESAR puesLoBeLLo ]  6.158 0 0 0 ol 156 | 186 ] 6500
MAGDALENA ARACATACA [ 2.312 0 0 0 1 46 | 181 | 2.550
MAGDALENA  CIENAGA | 260 0 0 0 1 31 24 | 316
MAGDALENA FUNDACION El 479 0 1 0 1] 337 | 200 [lE] 5347
TOTAL [ ETEER 0 1 0 15 | 605 || 1.251 20.005

Poblacion indigena censada en el resguardo  Arhuaco de la Sierra por pueblo indigena, segin municipio

Uleeeeel Pueblo indigena
lNDls?,\IIENA Total
Departamento Municipio ARHUACO KOGUI KANKUAMO WAYUU WIWA INFORMACIO
N

CESAR PUEBLO BELLO 5.318 685 48 105 2 6.158
CESAR VALLEDUPAR 3.705 627 205 1 66 4.604
MAGDALENA ARACATACA 2.072 228 12 2.312
MAGDALENA CIENAGA 61 199 260
MAGDALENA FUNDACION 4.555 232 12 4.799
Total 15.711 1.971 253 1 195 2 18.133

Fuente: DANE

Y. En el resguardoArhuaco
de la Sierra se censo una
poblacién total de 20.005
personas, de las cuales
18.133 se
autorreconocieron como
indigenas. El pueblo
indigena mayoritario es el
pueblo Arhuaco, con
15.711 personas



@ INFORMACION PARA TODOS

Resguardo Arhuaco de la Sierra

30000 Cgp.005>—— 27.186
25.000 [
”*- 21.348
20.005 @
20.000 18.133
15.000
10.000
5.000
0
Certificacion  Certificacion § Pob. indigena Pob. total Pob. indigena Pob. indigena
anterior Pob.  anterior Pob. i censada CNPV censada en: 2018 Base para proyectada en
Indigena Indigena 2018 resguardo certificacion resguardos
proyectada proyectada CNPV 2018 2020
2018 2019

% La poblacion indigena total del resguardo Arhuaco De La Sierratuvo una
reduccion de 20,95% entre la certificacion de 2018y la poblaciéon base de
2018 para la nueva certificacion que se deriva del CNPV2018.

Y Elresguardo tiene jurisdiccion en los municipios de Valledupar Y Pueblo
Bello (Cesar),Aracataca,,Ciénaga y Fundacion (Magdalena).

Fuente: DANE

Poblacion Resguardo Arhuaco De La Sierra por
municipio

(13350

Certificacion anterior Pob. Indigena. 11.70
proyectada 2019
||
I 4.604 Pueblo Bello
o, 6.158 (Cesar)
ob. indigena censada CNPV 201888 2.312
I
— g d_ 5-23%00 H Aracataca
ob. total censada en resguar - Maadalena
CNPY 2018 S 2550 (Magdalena)
]
|| -
Pob. indigena 2018 Base par, S 8.510 Cl\lllena:jg?
certificacion . (Magdalena)
I
m— sds |
Pob. indigena proyectada e : m Fundacion
resguardos 2020 r_ 2kl (Magdalena)
I

m Valledupar (Cesa
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Poblacion del resguardo Arhuaco de la Sierra,
segun autocensos indigenas, 2016 -2020

4.000
3.500 3.258

3.559

3.000
2.500

2.000

Poblacion

1.500
1.000

500
0 0

2016 2017 2018 2019
Afio de vigencia del autocenso

Fuente: DANE

2020

Porcentaje de cruce entre autocenso 2018 del
resguardo Arhuaco de la Sierray el CNPV 2018,
porcentaje de residentes habituales del resguardo
y de residentes habituales indigenas

100%
0% 77,8%
80%
70%
60%
zgj 37,0% 35,8%
30%
20%
10%
0%
Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de pablacidn del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017 autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademas se autorreconocio
habitual), con respectoala  indigena, con respecto a la
poblacién que cruzo poblacién que cruzo
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Resultados del cruce del autocenso 2018 del
Resguardo Arhuaco de la Sierra con el CNPV 2018

0 10.000 20.000
Poblacion en el autocenso 3.559
Poblacion del autocenso con informacién de tipo y 3550
numero de documento de identidad y sin duplicados .
Poblacion del autocenso identificada en el CNPV 2018 2762
por tipa y nimero de documento :
Poblacion del autocenso , identificada en el CNPV 2018 1021

y censada en el resguardo

Paoblacion del autocenso , identificada en el CNPV
2018, censada en el resguardo y que se 989
autorreconocié indigena

Estimacion pablacion indigena residente habitual (con
base en el autocenso )

Poblacién indigena censada en el resguardo, CNPV
I

Bi272

Poblacién indigena ajustada por omisién CNPV 2018 _ 21.300

Fuente: DANE

Poblacion del autocenso 2018 del resguardo

ARHUACO DE LA SIERRA identificada en el CNPV
2018, por municipio y clase donde fue censada

Municipio

PUEBLO BELLO (CES)
VALLEDUPAR (CES)
FUNDACION (MAG)
EL COPEY (CES)
ARACATACA (MAG)
MEDELLIN (ANT)
BOGOTA, D.C. (BOG)
VILLAMARIA (CAL)
SOLEDAD (ATL)
DIBULLA (LA)

CALI (VAL)
BARRANQUILLA (ATL)
MALAMBO (ATL)
BECERRIL (CES)

LA JAGUA DE IBIRICO (CES)
PAILITAS (CES)
FUSAGASUGA (CUN)
URIBIA (LA)

SANTA MARTA (MAG)
ROVIRA (TOL)

PUERTO CARRERNO (VIC)
OTROS MUNICIPIOS

TOTAL

Cabeceras
municipales

640
103
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N
o
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Resto
municipal
dentro del
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Resto
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Resguardo Arhauco de la Sierra Nevada
Departamento del Cesar y Magdalena
CNPV 2018 & Autocensos indigenas 2018

&

. ; San Juan
Zona el Cesar
Bananeta

Villanu
Aracataca
Urumita

Fundacion

we

ValladSp':
Lo Jagua
del Pilar

. Manaure

CNPV 2018 y AUTOCENSOS
INDIGENAS

Algarrobo

oON®p

Resguardo Arhuaco de la Sierra Nevada
Resguardo Kankuamo
Resguardo Kogui - Malayo Arhuaco

El futuro Sources: Esd, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp.. GEBCO, USGS, FAO. NPS. NRCAN, GedBase, IGN,

es de todos de Colombia Kadaster NL, Ordnance Survey, Esn Japan, MET), Esri China (Hong, 0na). (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community Codaza

Conjunto

de
encuestas

Situacion de la encuesta con respecto al CNPV 2018 y
Autocensos indigenas

CNPV 2018

Autocensos 2018

Censado en el
resguardo Arhuaco de
la Sierra

Incluido en el Autocenso del
resguardo Arhuaco de la Sierra

Censado en el
resguardo Arhuaco de
la Sierra

No identificado en ningin
autocenso

Censado en el Incluido en un autocenso
resguardo Arhuaco de diferente al del resguardo
la Sierra Arhuaco de la Sierra

Censado fuera del
resguardo Arhuaco de
la Sierra

Incluido en el Autocenso del
resguardo Arhuaco de la Sierra
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RESGUARDO KOGWMALAYO ARHUACO

~
v. i
< )
L 4

? B ¢
Buwos: Es ), irkixur, O s a2y MG glic g suyraphks EUSSIAMNS DB, UZDA, U3 03, A31v0R1D, JO N, und ths 012
Us o B ommuntiy “" 'Ly P \

»

Fuente: DANE
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Poblacion censada en el resguardo  Kogui-Malayo -Arhuaco por grupo étnico, segin municipio

Ubicacion Grupo étnico
Ra‘.ztd,l &2 Negro(a),
archipiélago mulatoa),
. de San Palenquero(a - o . Total
L " Gitano(a) o . afrodescendi Ningln Sin
Departamento Municipio Indigena Andrés, )de San . X .
Rrom . . " ente, grupo étnico | informacion
Providencia y Basilio .
afrocolombia
Santa no(a)
Catalina
CESAR VALLEDUPAR 3.348 0 0 0 8 48 | 467 3.871
LAGUAJIRA  RIOHACHA 2,082 0 0 0 1 9 4 2.09 :
I I % En el resguardoKogui-
LAGUAJRA  DIBULLA B ses 1 0 0 1 19 [I 1.820 [l ] 10528
LAGUAJRA  SAN JUAN DEL CE{] 3.397 0 0 0 1 15 18 [ 3.431 Malayo—Arh uaco se
MAGDALENA SANTAMARTA [J 3.898 1 0 0 2 1102 | 23] 525 censd una p0b| acion
MAGDALENA ARACATACA | 642 0 0 0 0 10 141 | 793
MAGDALENA  CIENAGA ] 1.581 0 1 0 6| 291 g7l 1.966 total de 27.941
Total 2 1 0 39 [ 1494 ] 2.779 27.941 personas, de las cuales
23.626 se
Poblacién indigena censada en el resguardo  Kogui-Malayo -Arhuaco por pueblo indigena, segin municipio autorreconocieron
— como indigenas. El
Uzt Pueblo indigena bl 1 d’
puenlo Indigena
T mayoritario es el pueblo
Departamento Municipio KOGUI WIWA ARHUACO | CHIMILA WAYUU | KANKUAMO | KICHWA KOgUI, con 107 10
personas
CESAR VALLEDUPAR 1.377 1.495 458 0 2 16 0 3.348
LAGUAJRA  DIBULLA 5.414 1.943 1313 0 7 0 1 8.678
LAGUAJIRA  RIOHACHA 0 2.074 0 ) 8 o 0 2.082
LA GUAJIRA SAN JUAN DEL CESAR 1 3.370 20 0 4 2 0 3.397
MAGDALENA ARACATACA 83 30 529 0 0 0 0 642
MAGDALENA CIENAGA 1273 13 205 0 0 0 0 1581
MAGDALENA SANTA MARTA 2.562 136 1.133 64 3 0 0 3.898
Total 10.710 9.061 3.748 64 24 18 1 23.626

Fuente: DANE
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Resguardo Kogui -Malayo -Arhuaco Poblacion Resguardo KogMalayo-Arhuaco por
municipio
35.000
”””’S’l@zww - 27001 m Valledupar
30.000 T——27.941
- >.® 26.107 (Cesar)
25.000 23.626 o . ;
Certificacion anterior Pob. Indigen 12.152
20.000 proyectada 2018 Riohacha (La
15.000 Guajira)
0.000 Certificacion anterior Pob. Indigen 12.708
5.000 proyectada 2019 m Dibulla (La
0 Guajira)
Certificacion  Certificacién i Pob. indigena Pob. total Pob. indigena Pob. indigena
anterior Pob.  anterior Pob. i censada CNPV censada en: 2018 Base para proyectada en ) 8.678
Indigena Indigena 2018 resguardo certificacion ~ resguardos Pob. indigena censada CNPV 20 ' San Juan del
]
proyectada proyectada CNPV 2018 2020 Cesar (La Guajir
2018 2019 -
Pob. total censada en resguard 10.528 = Santa Marta
CNPV 2018 I (Magdalena)
I
% La poblacion indigena total del resguardo Kogui-Malayo-Arhuaco tuvo una ——
reduccion de 16,27% entre la certificacion de 2018 y la poblacion base de 2018 Pob. indigena 2018 Base pa 9.880 Aracataca
para la nueva certificacion que se deriva del CNPV2018. certificacion —— (Magdalena)
Ys
Elresguardo tiene jurisdiccion en el municipio de Valledupar (Cesa), Riohacha,
Dibulla, San Juan del Cesar (La Guajira), Santa Marta, Aracatacay Ciénaga — i% u Ciénaca
(Magdalena). Pob. indigena proyectada e 9.901 M dg |
resguardos 2020 [ litenyeeliziey
-

Fuente: DANE
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Poblacion del resguardo Kogui -Malayo -Arhuaco,
segun autocensos indigenas, 2016 -2020
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Fuente: DANE

Porcentaje de cruce entre autocenso 2017 del

Kogui -Malayo -Arhuaco y el CNPV 2018, porcentaje
de residentes habituales del resguardo y de
residentes habituales indigenas

100%
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Porcentaje de cruce efectivo  Porcentaje de poblacion del Porcentaje de poblacion
CNPV 2018 - Autocenso 2017  autocenso censada en el residente habitual que
resguardo (residente ademas se autorreconocid
habitual), con respectoala  indigena, con respectoala
poblacion que cruzo poblacion que cruzo
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Resultados del cruce del autocenso 2017 del
Resguardo Kogui-Malayo -Arhuaco, con el CNPV

2018

Poblacién en el autocenso

Poblacion del autocenso coninformacion de tipoy
numero de documento de identidad y sin duplicados

Poblacion del autocenso identificada en el CNPV 2018
por tipo y numero de documento

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV 2018
y censada en el resguardo

Poblacién del autocenso , identificada en el CNPV
2018, censada en el resguardo y que se
autorreconocio indigena

Estimacidn poblacion indigena residente habitual (con
base en el autocenso )

Poblacion indigena censada en el resguardao, CNPV
2018

Poblacién indigena ajustada por omisién CNPV 2018

Fuente: DANE

0 10.000 20.000 30.000

731

708

298

208
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I :: 626
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Poblacion del autocenso 2017 del resguardo KOGUI -
MALAYO-ARHUACO identificada en el CNPV 2018, por
municipio y clase donde fue censada

Resto Resto
Cabeceras municipal municipal
municipales dentro del fuera del
resguardo resguardo

Municipio

CIENAGA (MAG) 12 155 64 231
SANTA MARTA (MAG) 3 53 1 57
ZONA BANANERA (MAG) 1 0 1 2
BELLO (ANT) 1 0 0 1
SALGAR (ANT) 0 0 1 1
BOGOTA, D.C. (BOG) 1 0 0 1
VALLEDUPAR (CES) 1 0 0 1
NATAGA (HUI) 1 0 0 1
PUEBLOVIEJO (MAG) 0 0 1 1
PASTO (NAR) 1 0 0 1
PIEDECUESTA (SAN) 1 0 0 1
TOTAL 22 208 68 298
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Resguardo Kogui-Malayo -Arhuaco
Departamento del Cesar, Magdalena y la Guajira
CNPV 2018 6 Autocensos indigenas 2017

Resguardo Kogui - Malayo - Arhuaco
Departamentos del Cesar, Magdalena y La Guaijira
Censo Nacional de Poblacién y Vivienda 2018 - Autocensos Indigenas 2017
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Resguardo Kankuamo
Val Resguardo Arhuaco de la Sierra Nevada

Sources: Esn, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp.. GEBEO, UISBS, FAO, NPS,NRCAN, GeoBase,IGN,
Kadaster NL|IOrdnance Survey, Esn Japan, MET), Esri China (Hordd'Kéhh ) (c) OpenStreetMap contribltors, and
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INFORMACON PARA TOOOS

an Jua

CNPV 2018 y AUTOCENSOS
INDIGENAS

Resguardo Kogui - Malayo Arhuaco

Conjunto
de
encuestas

Situacion de la encuesta con respecto al CNPV
2018 y Autocensos indigenas

CNPV 2018

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado en el
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Censado fuera del
resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

Autocensos 2017

Incluido en el Autocenso
del resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco

No identificado en ningin
autocenso

Incluido en un autocenso
diferente al del resguardo
Kogui-Malayo-Arhuaco

Incluido en el Autocenso
del resguardo Kogui-
Malayo-Arhuaco
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RESGUARDO KANKUAMO

Fuente: DANE



